
 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Stefano Dorbolò 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 20/12/2024 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore Amministrativo dott.ssa Serena Sincovich nominata con Decreto ARCS n. 1 del 02/01/2025 
dal Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con Decreto ARCS n. 221 del 30/11/2023 

dal Direttore dei Servizi Socio Sanitari dott. Giancarlo Ruscitti nominato con Decreto ARCS n. 154 del 10/07/2024 

 
 

N. 47  DEL 21/03/2025 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
COSTITUZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO PROVIDER ECM ARCS 
 



 

Atto n. 47 del 21/03/2025  Pag. 2 di 4  

Proposta di Decreto n. 54 del 19/03/2025 
 
Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO PROVIDER ECM ARCS 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 
- la L.R. n. 27 del 17/12/2018 e la L.R. n. 22 del 12/12/2019 che attribuiscono ad ARCS il 

coordinamento e il controllo delle iniziative di formazione e valorizzazione delle molteplici figure 
professionali, anche tecnico-amministrative, operanti nei settori sanitario e sociosanitario; 

- il Decreto n. 096/Pres. del 13/06/2019 di approvazione del Regolamento per il sistema regionale 
di formazione continua e di educazione continua in medicina nel Friuli Venezia Giulia ai sensi 
dell’art. 8, della L.R. 30/12/2014, Legge finanziaria n. 27/2015 che all’art. 14 punto 3, precisa che il 
Comitato scientifico ha le seguenti funzioni:  
a) promuovere la qualità scientifica della formazione erogata e, nel caso delle aziende 
ospedaliero-universitarie, la collaborazione tra la parte universitaria e la parte ospedaliera; b) 
validare il piano formativo; 

- il Decreto n. 2660 del 18/10/2021 della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità di 
adozione del documento “Manuale dei requisiti per l’accreditamento dei provider del sistema 
regionale di formazione continua ed ECM del Friuli Venezia Giulia” e che lo stesso, all’allegato C. – 
Requisiti - al punto Qualità dell’offerta formativa, definisce la composizione del Comitato 
Scientifico dotato di specifico Regolamento, in particolare: 
“FOR.28 Il Comitato Scientifico è composto da almeno 5 componenti scelti tra i professionisti con 
almeno 5 anni di documentata attività nel settore della formazione.  
a. almeno tre medici o due medici e un dirigente sanitario, di cui uno rispettivamente afferente 
all’area medica, uno all’area chirurgica e uno a quella dei servizi;  
FOR.29 b. almeno un professionista del comparto afferente all’area infermieristica/ostetrica, 
tecnico sanitaria, del personale della riabilitazione e del personale della prevenzione con priorità 
per la professione numericamente più rappresentativa;  
FOR.30 c. il responsabile pro tempore-della formazione”; 

- il Decreto n. 30396/GRFVG del 15/12/2022 del Direttore centrale salute, politiche sociali e 
disabilità, che adotta il “Manuale per l’accreditamento degli eventi formativi nel sistema regionale 
di formazione continua e di educazione continua in medicina nel Friuli Venezia Giulia” e che lo 
stesso definisce che le nomine dei Responsabili Scientifici degli eventi formativi siano validate 
annualmente dal Comitato Scientifico; 

- il Decreto n. 4749/GRFVG del 08/02/2023 del Direttore della Direzione centrale salute, politiche 
sociali e disabilità che conferma l’accreditamento standard all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la salute (ARCS), nella qualifica di Provider ECM FVG, fino al 17/10/2027. 
 

Istruzione e motivazione dell’atto 
RICORDATO che la validazione del Piano Annuale della Formazione da parte del Comitato Scientifico 
costituisce misura di prevenzione della corruzione, prevista dal PIAO 2025-2027, adottato in via 
preliminare con Decreto ARCS n. 14 del 30/01/2025; 



 

Atto n. 47 del 21/03/2025  Pag. 3 di 4  

PRESO ATTO che il Comitato scientifico del provider regionale ECM ARCS deve essere rivisto in 
ottemperanza al citato “Manuale dei requisiti per l’accreditamento dei provider del sistema regionale 
di formazione continua ed ECM del Friuli Venezia Giulia”; 

DATO ATTO che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interessi. 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale  

 
PROPONE 

 
per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate: 

1. di procedere alla ridefinizione del Comitato Scientifico del Provider Regionale ECM di ARCS 
come di seguito indicato: 
Dirigente Medico (area medica) 
 
 
 

  Mario Calci 
 
 
 
 
 
 

Dirigente Medico (area chirurgica e area servizi) 
 
 
 

  Alessandro Conte 
Direttore sostituto della SC Centro Regionale Formazione 

 
 Paola De Lucia 

Collaboratore amministrativo  Lucrezia Pascolo 
Professionista del comparto 
 

  Elena Luis 
Dirigente delle Professioni Sanitarie 
 

  Marisa Prezza 
Referente della qualità per il Provider ECM  Chiara D’Angelo 

2. di precisare che le attività del Comitato Scientifico sono considerate istituzionali per tutti i 
componenti individuati e che pertanto lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna 
retribuzione o compenso aggiuntivo; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di dare atto infine che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Paola De Lucia 
 

 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 54 del 19/03/2025 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Paola De Lucia 



 

Atto n. 47 del 21/03/2025  Pag. 4 di 4  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale del 20/12/2024 n. 1999; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Socio Sanitari, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate: 
 

1. di procedere alla ridefinizione del Comitato Scientifico del Provider Regionale ECM di ARCS 
come di seguito indicato: 

Dirigente Medico (area medica) 
 
 
 

  Mario Calci 
 
 
 
 
 
 

Dirigente Medico (area chirurgica e area servizi) 
 
 
 

  Alessandro Conte 
Direttore sostituto della SC Centro Regionale Formazione 

 
 Paola De Lucia 

Collaboratore amministrativo  Lucrezia Pascolo 
Professionista del comparto 
 

  Elena Luis 
Dirigente delle Professioni Sanitarie 
 

  Marisa Prezza 
Referente della qualità per il Provider ECM  Chiara D’Angelo 

2. di precisare che le attività del Comitato Scientifico sono considerate istituzionali per tutti i 
componenti individuati e che pertanto lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna 
retribuzione o compenso aggiuntivo; 

3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
4. di dare atto infine che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore Generale  

dott. Stefano Dorbolò 

firmato digitalmente 

 

 

Elenco allegati: 
   
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2025-03-21T11:00:38+0100




